
                 COMUNE DI CARNATE 

Codice Ente: 10937 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  N. 11 DEL 04/04/2017 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DUP E DEL  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 
 

L’anno duemiladiciassette, addì 04 del mese di aprile alle ore  20:30 in CARNATE (MB) e nella 
residenza Municipale, in seguito a regolare avviso scritto si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presidenza del Dott. NAVA DANIELE   PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa RONSISVALLE PATRIZIA. 
 
All’appello risultano:  
 
  Presenti/Assenti 
NAVA DANIELE 
MAURI LAURA IRENE 
ROSSI CATERINA 
MARCHIORI VALENTINO 
DOLFINI ANTONIO 
GIURIATO ANITA 
PASSONI EGIDIO 
PICCINELLI FRANCESCO 
SPIALTINI MAURO 
RIVA RICCARDO 
CORTI MATTEO 

SINDACO 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 

Risultano presenti n. 10 assenti n. 1 

 

Il Sig. Presidente, riconosciuta legale l’adunanza ed accertatosi che l’oggetto da trattare si trova da 24 
ore depositato nella segreteria comunale, apre la seduta passando alla discussione dell’ordine del 
giorno come segue:   
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 2 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

Consiglieri presenti all’appello: n. 10 
Consiglieri entrati dopo l’appello: n. 1 (Mauri Laura Irene)  
Consiglieri presenti: n. 11 
 
 
Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale l’allegata proposta di deliberazione 
avente per oggetto APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). 
 
 

             IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
Dato atto che gli interventi sono contenuti nella registrazione effettuata su supporto informatico che 
costituisce documento ex art. 22 lettera d) della L. 241/90 e depositata agli atti del Comune così come 
previsto dall’art. 51 del regolamento del consiglio comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 
5/2012 e s.m.i.; 
Ritenuto di dover approvare la sopraindicata deliberazione, riconoscendone il contenuto; 
Dato atto che sono stati espressi pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nel testo 
allegato. 
Con voti favorevoli di Nava Daniele, Mauri Laura Irene, Rossi Caterina, Marchiori Valentino, Dolfini 
Antonio, Giuriato Anita, Passoni Egidio, Piccinelli Francesco, contrari di Spialtini Mauro, Riva 
Riccardo, Corti Matteo, resi in forma palese per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, come emendata in aula,  avente per oggetto 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. 
N. 118/2011). 
 
  
Quindi, con successiva separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, con voti favorevoli 
di Nava Daniele, Mauri Laura Irene, Rossi Caterina, Marchiori Valentino, Dolfini Antonio, Giuriato 
Anita, Passoni Egidio, Piccinelli Francesco, contrari di Spialtini Mauro, Riva Riccardo, Corti Matteo,  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 3 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

 
ALLEGATO: Dichiarazioni sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 
Voto unico sugli emendamenti (errori materiali di date): 
- n. 8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Spialtini, Riva, Corti). 
 
 
Dichiarazioni di voto: 
 
- Corti: per quanto riguarda il nostro gruppo, in questi 5 anni, 4 da me rappresentati, abbiamo espresso 
in modo diciamo esaustivo e continuativo il nostro parere negativo nei confronti del bilancio; non 
facciamo altro questa sera, in questa ultima votazione, che confermare il nostro voto negativo.  
 
- Spialtini: anche il voto di “Cittadini per Carnate” è contrario al bilancio così come è stato presentato 
nell’ultimo consiglio comunale, dove a parte una serie di numeri, non abbiamo in realtà compreso 
quali sono le indicazioni che l’Amministrazione ha voluto dare in questo ultimo bilancio e quindi 
siamo fermamente contrari. 
 
- Marchiori: per quanto ci riguarda, ribadendo quanto già espresso anche nella presentazione dei 
bilanci precedenti, esprimiamo parere favorevole al bilancio che ci è stato presentato; crediamo che 
le valutazioni che stanno alla base del parere positivo siano nella capacità di essere riusciti, nelle 
condizioni date, ad esprimere una politica di bilancio attenta agli equilibri economico-finanziari del 
nostro ente e capace conseguentemente di porre il Comune stesso nella condizione di poter effettuare 
fino in fondo quanto è permesso dalle economie date. 
 
 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 4 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Ufficio: SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 
Anno: 2017  
 
Numero: 191  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.  
 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;  
Richiamata:  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 in data 29/07/2016, con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 14/11/2016, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 presentato dalla Giunta;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14/03/2017, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2017-2019 e lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-
2019, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;  
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 
allegati i seguenti documenti:  
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 5 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
e) gli indicatori di bilancio per gli esercizi 2017-18-19 – prospetti 1.a, 1.b e 1.c  
g) la nota integrativa al bilancio;  
h) il parere dell’organo di revisione;  
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, 
al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:  
 l’elenco degli indirizzi internet di pubblilcazione del rendiconto della gestione del penultimo 
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2015), dei bilanci dei soggetti considerati nel 
gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27/02/2017 relativa alla programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2017-2019 e piano delle assuzioni 2017;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/05/2012 di determinazione delle indennità 
di funzione per il sindaco, il vice-sindaco e gli amministratori comunali;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 14/03/2017 relativa alla redazione del piano 
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;  
 la delibrazione di Giunta Comunale n. 29 del 14/03/2017 di modifica alla proposta di 
programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 14/03/2017, relativa alla verifica della 
quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;  
 i prospetti relativi al programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 
2, del decreto legge n. 112/2008;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/03/2017, relativa all’approvazione della 
TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 22/03/2017, relativa alla conferma delle 
tariffe della TASI, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (eventuale);  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/03/2017, relativa all’approvazione delle 
tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale e servizi cimiteriali per 
l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di 
gestione;  
 
Dato atto che vengono confermate per il 2017, ai sensi della legge n. 208/2015, l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’Irpef, l’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni e la Tosap;  
 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015;  
 il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza 
pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000;  
 tutti gli altri allegati inclusi nell’apposito elenco allegato alla presente;  
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente;  
Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi 
inerenti il pareggio di bilancio;  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 6 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;  
Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:  
 regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti 
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi 
cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese 
finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale 
mutui e il disavanzo di amministrazione;  
 per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 
spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;  
 non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli 
altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire 
nel risultato di amministrazione;  
 al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;  
 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, 
come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione;  
Visti altresì:  
> l’articolo 1, comma 737, della legge n. 208/2015, il quale per il 2017 consente ai comuni di applicare 
il 100% dei proventi derivanti dall’attività edilizia e relative sanzioni per il finanziamento delle spese 
correnti di:  
 manutenzione del verde pubblico;  
 manutenzione delle strade;  
 manutenzione del patrimonio;  
 progettazione delle opere pubbliche;  
 
> l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza 
limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo 
unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati 
esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi 
edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, 
a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi 
destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche 
ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento 
di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;  
Considerato che il bilancio di previsione 2017-2019:  
si avvale di questa facoltà, per un importo pari a  
€. 60.000,00 nel 2017 (25%);  
€. 30.000,00 nel 2018 (17%);  
€. 30.000,00 nel 2019 (17%);  
Richiamate le diverse disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato contenute:  
a) all’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), relative a:  
 spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8);  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 7 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

 
 divieto di sponsorizzazioni (comma 9);  
 spese per missioni, anche all’estero (comma 12);  
 divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12);  
 spese per attività esclusiva di formazione (comma 13);  
 
b) all’articolo 5, comma 2, del d.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012), come sostituito dall’articolo 
15, comma 1, del d.L. n. 66/2014, e all’articolo 1, commi 1-4, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 
125/2013) relative alla manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture e all’acquisto di buoni 
taxi;  
c) all’articolo 1, commi 5-9, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013), e all’articolo 14, comma 
1, del d.L. n. 66/2014, relativo alle spese per studi e incarichi di consulenza;  
d) all’articolo 1, comma 143, della legge n. 228/2012, relativa al divieto di acquisto di autovetture;  
e) all’articolo 14, comma 2, del d.L. n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), relativo alla spesa per 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa;  
Considerato che tra le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato di cui 
all’articolo 1, comma 3, della legge n. 196/2009, sono compresi anche gli enti locali;  
Atteso che la Corte costituzionale, in riferimento alle disposizioni in oggetto, ha stabilito che i vincoli 
contenuti nell’articolo 6, commi 3, 7, 8, 9, 12, 13 e 14 “possono considerarsi rispettosi 
dell’autonomia delle Regioni e degli enti locali quando stabiliscono un «limite complessivo, che 
lascia agli enti stessi ampia libertà di allocazione delle risorse fra i diversi ambiti e obiettivi di 
spesa»” (sentenze n. 181/2011 e n. 139/2012);  
Richiamati:  
 l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel 
bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;  
 l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e 
ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del 
personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;  
 l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione 
coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal 
conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;  
 
Visti a tal fine i prospetti allegati al bilancio di previsione;  
[ ] Richiamato infine l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;  
Ritenuto di provvedere in merito;  
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta:  
[x] non sono pervenuti emendamenti;  
[  ] sono pervenuti n. ……………… emendamenti, esaminati, discussi e vagliati secondo le procedure 
regolamentari, così come risulta dall’allegato ……………….;  
Acquisito agli atti il parere favorevole:  
 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000;  
 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 8 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Con voti …………………………….  
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione – D.U.P. -2017-
2019 allegato A) alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
2) Di approvare il bilancio di previsione 2017/2019 allegato B) alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
3) Di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati al bilancio 2017-2019 sotto elencati, 
costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
1) quadro generale riassuntivo e quadro degli equilibri di bilancio; 
2) Allegati previsti dal punto 9.3 del Principio contabile n. 4/1 allegato al d.lgs. 118/2011: 
a) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto 2016; 
b) Prospetto concernente la composizione per missioni, programmi del FPV – fondo pluriennale 
vincolato; 
c) Prospetti concernenti la composizione del FCDE – fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento e mutui in ammortamento; 
e) Elenco dei siti internet in cui sono pubblicati i rendiconti delle società e degli enti partecipati dal 
Comune; 
f) Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale dell’ultimo conto consuntivo 
approvato; 
g) Prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di finanza pubblica; 
5) Piano degli indicatori di bilancio per gli esercizi 2017-2018-2019; 
6)altri allegati inseriti nell’elenco allegato alla presente 
4) Di approvare il programma delle consulenze e collaborazioni di cui all’ apposito allegato della 
presente proposta di deliberazione, incluso nel precedente punto 3.5), dando atto che: 
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per: 
 incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel programma 
triennale delle OO.PP. approvato dalla Giunta  Comunale; 
 incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore; 
 incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio 
dell’Ente (Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29/04/08). 
 
b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall’articolo 
14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014)1; 
5) Di dare atto che il Revisore dei conti si è espresso favorevolmente con proprio parere allegato al 
presente provvedimento (allegato H); 
6) Di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio 
di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016, come risulta 
dall’apposito prospetto di cui alla lettera g); 
 
7) Di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 9 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

8) Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
9) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 
e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
10) Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 
del DM 12 maggio 2016. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti ……………….. 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 10 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  04/04/2017 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

IL PRESIDENTE  
RONSISVALLE PATRIZIA 

 
 

NAVA DANIELE 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 
E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 191/2017; 
Visto il Decreto Sindacale di nomina; 
Richiamati gli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. n. 
2 in data 09.01.2013; 
Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Carnate, lì  28/03/2017 
  

 
  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
BRAMBILLA CARLA MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BRAMBILLA CARLA MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 
 
RICHIAMATO l’art. 153, comma 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale assegna al Responsabile del Servizio 
Finanziario la verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio annuale o 
pluriennale; 
 
ESAMINATI la nota di aggiornamento al DUP  per il triennio 2017-2019, gli schemi di Bilancio per il triennio 
2017-2019 e relativi allegati; 
 
Si riepilogano gli elementi principali che hanno portato alla predisposizione dello schema di bilancio 2017-
2019, già evidenziati nella nota integrativa al bilancio. 
 

 Mantenimento del livello di imposizione fiscale locale e prosecuzione delle azioni di verifica e recupero 
somme non riscosse; 

 trasferimenti iscritti valutando le assegnazioni del Ministero per l’anno 2017; 
 non rilevanti interventi sulle tariffe e aliquote in vigore; 
 determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità nel rispetto del principio applicato; 
 E’ previsto il ricorso all’anticipazione di cassa nel corso dell’esercizio. Dal 2016 inoltre viene introdotto 

il bilancio di cassa ed il relativo fondo di riserva di cassa. 
 Non è previsto nello schema il ricorso  a mutui per il finanziamento di spese di investimento; 
 Le previsioni di spesa sono determinate in misura corrispondente al fabbisogno valutato dai 

responsabili di area per quanto attiene ai rispettivi centri di responsabilità; 
 La programmazione rispetta l’equilibrio economico-finanziario. 

 
Tutto ciò premesso  
 

SI ATTESTA 
 
Ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs18 agosto 2000 n. 267, la veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa. 
 
Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Carnate, lì  28/03/2016 

 
  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
BRAMBILLA CARLA MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BRAMBILLA CARLA MARIA 

copia informatica per consultazione



(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 11  DEL  04/04/2017 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente. 
 
 
 

Carnate, 05/06/2017 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

RONSISVALLE PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 11  DEL  04/04/2017 
 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 
 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 23/05/2017 al 07/06/2017. 

 
 
 
 

Carnate, 09/06/2017 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

RONSISVALLE PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  

copia informatica per consultazione


